29336  Diário da República, 2.ª série — N.º 127 — 3 de Julho de 2008

 CÂMARA MUNICIPAL DA GUARDA

Aviso n.º 19315/2008

Para os devidos efeitos, se torna público que, por despacho do
Vereador da Câmara Municipal da Guarda, Vítor Manuel Fazenda
dos Santos, no uso de delegação de competência, de 16 de Junho de
2008, foi renovado, a partir de 26 de Julho de 2008, por mais um ano,
o contrato de trabalho a termo resolutivo certo, com a colaboradora
Ana Rita Brazete Pinto, para exercício de funções de Técnica Supe-
rior de 2.ª Classe na área de Secretariado e Assessoria de Direcção,
nos termos do estabelecido no artigo 140.º, da Lei n.º99/2003, de
27 de Agosto.

19 de Junho de 2008. — O Vereador, Vítor Manuel Fazenda dos
Santos.

300475554

 CÂMARA MUNICIPAL DE GUIMARÃES

Aviso n.º 19316/2008

Nomeação

Para os devidos efeitos se torna público que por despachos do Vereador
de Pessoal datados de 18 de Junho de 2008, no uso de competências
delegadas, ao abrigo do n.º 2 do artigo 69.º da Lei n.º 169/99, de 18 de
Setembro, com as alterações introduzidas pela Lei n.º 5 -A/2002, de
11 de Janeiro, foram nomeados, nos termos do n.º 8 do artigo 6.º do
Decreto -Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro, adaptado à Administração
Local pelo Decreto -Lei n.º 409/91, de 17 de Outubro, os candidatos
aos concursos internos de acesso limitado para as categorias abaixo
designadas, aberto por aviso afixado no edifício Paços do Concelho
em 13 de Maio de 2008.

Os nomeados serão remunerados pelo escalão e índice da respectiva
categoria, conforme anexo II do D. L. 412 -A/98, de 30 de Dezembro
e tomarão posse no prazo de 20 dias a contar da data da publicação
do presente aviso. Isento de visto do Tribunal de Contas (artigo 46.º
n.º 1, conjugado com o artigo 114.º, n.º 1 da Lei n.º 98/97, de 26 de
Agosto).

Nome Categoria Esc. Ind.

Ana Cristina Vilhena A. R. Figuei-
redo

Arqt. Principal 1 510

Artur Manuel Côrte -Real S. Neves Arqt. Principal 1 510
Filipe José Carvalho V. B. Fernan-

des
Arqt. Principal 1 510

José Filipe Tavares Fontes Arqt. Principal 1 510
José Miguel Oliveira F. Melo Arqt. Principal 1 510
Bernardino Filipe Oliveira Silva Téc. Sup. Princ. 1 510
Isabel Cristina Silva Pinho Téc. Sup. Princ. 1 510
Marta Sofia T. Ferreira Nuno Socióloga Princ. 1 510
Dalila Graça Sepúlveda M. Freitas Eng.ª Amb. 1ª Cl 1 460
Elisabete Pereira Rodrigues Geografia 1ª Cl. 1 460
Emília Elisabete Silva Gomes Adm. Pública 1 460
Francisco Guilherme C. L. M. Faure Arqueólogo 1ª Cl. 1 460
Liliana Maria Ferreira Magalhães Recursos Huma-

nos
1 460

Maria Helena Pinto Gomes Cons.Jurídico 1ª 1 460
Maria Conceição Cunha Castro C. Cons. Esp.

Princ
1 316

Mª Fátima Oliveira Teixeira Bastos Sec. Esp. Princ. 1 316
Paulo Alexandre Silva Pacheco Desp. Esp.Princ. 1 316
Francisco José M. C. Viamonte Sil-

veira
Turismo Princ. 1 238

Agostinho Alberto Vieira Pereira Topógrafo 1ª Cl. 2 228
Carlos Daniel Gonçalves Oliveira Topógrafo 1ª Cl. 1 222
Eduardo Filipe Costa Silva Topógrafo 1ª Cl. 1 222

 25 de Junho de 2008. — O Vereador de Pessoal, Domingos Bra-
gança.

300475595

 CÂMARA MUNICIPAL DE LOURES

Aviso n.º 19317/2008

Concurso interno de acesso geral para provimento
de um lugar para técnico profissional

de biblioteca e documentação especialista principal
Para os devidos efeitos, torna -se público que, por despacho superior

de 20 de Junho de 2008, foi nomeada técnica profissional de biblioteca
e documentação especialista principal Maria João Marques Vieira na
sequência do concurso em epígrafe, cujo aviso de abertura foi publicado
no Diário da República, 2.ª série, n.º 43, de 29 de Fevereiro de 2008.

20 de Junho de 2008. — Por subdelegação de competências do Ve-
reador dos Recursos Humanos, a Directora do Departamento, Cristina
Silva.

300477596
 Aviso n.º 19318/2008

Nomeação — Direito à carreira
Para os devidos efeitos, torna -se público que por despacho do vereador

dos Recursos Humanos de 20 de Junho de 2008 e nos termos da Lei
n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, republicada pela Lei n.º 51/2005, de 30 de
Agosto, aplicável à administração local pelo Decreto -Lei n.º 93/2004, de
20 de Abril, republicado pelo Decreto -Lei n.º 104/2006, de 7 de Junho,
foi determinado o provimento na categoria de técnico superior de arquivo
assessor principal da funcionária Maria Eugénia Marques da Silva, a
partir de 8 de Outubro de 2001, com dispensa de concurso.

24 de Junho de 2008. — Por subdelegação de competências do Ve-
reador do Departamento de Recursos Humanos, a Directora do Depar-
tamento, Cristina Silva.

300477125

 CÂMARA MUNICIPAL DE LOUSADA

Aviso n.º 19319/2008
Para os devidos efeitos torna -se público que, por meu despacho de 2 de

Maio de 2008 e nos termos do disposto no artigo 23.º da Lei n.º 2/2004,
de 15 de Janeiro, na redacção dada pela Lei n.º 51/05, de 30 de Agosto,
adaptada à Administração Local pelo Decreto -Lei n.º 93/2004, de 20 de
Abril, com as alterações introduzidas pelo Decreto -Lei n.º 104/2006,
de 7 de Junho, foram renovadas, por um período de mais três anos, as
nomeações dos seguintes dirigentes desta Câmara Municipal, em regime
de comissão de serviço, nos cargos que se lhes vê defronte, cujo termo
ocorre no dia 6 de Julho de 2008:

— Arquitecto Joaquim Emílio Canudas Vilalta, director do Departa-
mento de Urbanismo; e

— Engenheiro José Carlos de Sousa Nogueira, director do Departa-
mento de Obras Municipais.

6 de Maio de 2008. — O Presidente da Câmara, Jorge Manuel Fer-
nandes Malheiro de Magalhães.

300476007

 CÂMARA MUNICIPAL DE MACHICO

Aviso n.º 19320/2008

Nomeação
Para os devidos efeitos, torno público que, por meu despacho, datado

de hoje, no uso da competência própria conferida pela alínea a) do n.º 2
do artigo 68.º da Lei n.º 169/99, de 18 de Setembro, com as alterações
introduzidas pela Lei n.º 5 -A/2002, de 11 de Janeiro, foi nomeado, após
concurso interno de acesso geral, o funcionário Élvio Paulo Rodrigues
Gomes, na categoria de técnico profissional especialista principal — to-
pógrafo, cujo aviso de abertura foi publicado na 2.ª série do Diário da
República, n.º 62, de 28 de Março de 2008.

O candidato deverá aceitar a nomeação no prazo de 20 dias a contar
da data da publicação do presente aviso no Diário da República. (Isento
de visto do Tribunal de Contas.)

25 de Junho de 2008. — O Presidente da Câmara, Emanuel Sabino
Vieira Gomes.

300478332